
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO X – São Bento – Sábado, 21 de dezembro de 2019. 

 

 
Página 1 de 1 

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO-PB 
 
1 º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
Processo Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL N° 00043/2019 
Instrumento: CONTRATO N° 00265/2019  
 Regime: 8.666/93 e suas alterações 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO-PB            
CNPJ: 09.069.709/0001-18 
Contratado: R1 COMERCIO E SERVICOS DEM INFORMATICA 

EIRELI  

CNPJ  nº 18.296.153/0001-93 

Objeto: Aquisição futura e eventual de materias de informática para atender 

as necessidades das diversas secretarias deste município, conforme termo de 
referência  

1.1- O Presente instrumento de contrato fica prorrogado pelo período de 3 

(três) meses, ficando o vencimento para o dia 16 de Março de 2020, em 
conformidade com a Lei Federal 8.666/93 no art. 57 parágrafo 1° que 

assegura que o contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições 

contratuais, o prazo de convocação poderá ser prorrogado por mais uma vez, 
por igual período, quando solicitado pela parte durante o seu transcurso e 

desde que ocorra motivo justificado aceito pela administração.Ficando o 

vencimento do contrato para 16 de Março de 2019. 
São Bento-PB, 16 de Dezembro de 2019. 
 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II 
Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00023/2019 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00023/2019, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR A PERFURAÇÃO DE POÇOS NO CRISTALINO NAS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO LOCALIZADAS NA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO/PB COM 
FINALIDADE DE AMENIZAR A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
OCASIONADA PELA "SECA D'ÁGUA" - DECRETO ESTADUAL Nº 
39531 DO DIA 30/09/2019 E DECRETO MUNICIPAL 1103/2019 DE 
01/11/2019; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: J & V CONSTRUÇÕES LTDA - EPP - R$ 
60.000,00. 

São Bento - PB, 18 de Dezembro de 2019 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATOS DO IMPRESB 

 

EDITAIS E AVISOS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR A PERFURAÇÃO DE POÇOS NO CRISTALINO NAS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO LOCALIZADAS NA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO/PB COM 
FINALIDADE DE AMENIZAR A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
OCASIONADA PELA "SECA D'ÁGUA" - DECRETO ESTADUAL Nº 
39531 DO DIA 30/09/2019 E DECRETO MUNICIPAL 1103/2019 DE 
01/11/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00023/2019. DOTAÇÃO: Recursos PROPRIOS - 
TRANSFERENCIA DO FUNDEB 40%; 3.3.90.39.00.00.00.00 1001 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 
20/06/2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Bento e: CT Nº 00279/2019 - 20.12.19 - J & V CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP - R$ 60.000,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00023/2019. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR A PERFURAÇÃO DE POÇOS NO CRISTALINO NAS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO LOCALIZADAS NA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO/PB COM 
FINALIDADE DE AMENIZAR A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
OCASIONADA PELA "SECA D'ÁGUA" - DECRETO ESTADUAL Nº 
39531 DO DIA 30/09/2019 E DECRETO MUNICIPAL 1103/2019 DE 
01/11/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
Municipal de Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 18/12/2019. 
  
 
 


